Hos articulos omnes in Papatu receptos & approbatos fuisse, & adhuc probari: præter Scholasticorum Theologorum & Canonistarum testimonia, ipsum quoque opus & experientia testantur.

Primum enim quod docuerint: *Opera bona extra gratiam facta, mereri gratiam: testatur Pelbartus de Temesuar, ex sententia Scholastico-*  
*rum, Domini. 2. quad. Serm. 14. lit. c. scribens: Ideoque necessarium est, aliquo modo à Deo dari gratiam, gratum facientem, peccatori, dum facit quod in se est attritus, nec ponit obicem gratia. Gabriel supra 4. fent. dist. 16. q. 2. Opera bona moraliter extra caritatem (seu gratiam) facta, merentur de congruo multa bona spiritualia: patet, quia merentur gratiam iustificationis & augmentum virtutum. Primum patet, quia peccator disponens se ad gratiam, faciendo quod in se est, meretur primam gratiam, qua iustificatur de congruo. De hoc vide amplius Gabrielem super Canonem Missæ, lect. 59. Idem quoque ipsi Iesuitæ*

*suprà*

1.

*Opera extra gratiam facta, mereri gratiam.*

suprà in Mendacio 29. exemplo Niniuitarum & Cornelij ostendere & probare conati sunt.

De merito autem congrui eorum, qui extra Dei gratiam sunt, quod doquerint Pontificij : Etsi Deus secundum iusticiam suam nihil illis debeat, ipsum tamen ita beneficium esse ut talibus propitium se præbeat: prius offendit est.

2. Deinde, secundum quoque articulum de attritione, Scholasticorum scripta confirmant: quod quemadmodum per concupiscentiam peccati in corde Deus offensus sit, ita per dolorem attritionis Deum ad gratiam fletri. Sic enim scribit Gabriel Biel in 4. sentent. dist. 14. quest. 2. concl. 5. Regulariter per contritionem præsumam peccatum dimittitur, & gratia prima iustificans confertur ante susceptionem Sacramenti pœnitentiae.

3. Tertium articulum exprimunt verba Gabrieli Biel, in 4. sent. dist. 14. q. 1. conc. 5. Ad deletionem peccati, sola criminis detestatio, si ne alijs actibus pœnitentiae, sufficit. Idem testatur & confirmat Bernhardinus de Bustis, part. 1. Serm. 31. de contritionis utilitate, lit. L. scribens: Alexander de Ales in 4. part. Sum. in Tractatu de cōtritione dicit, per CONTRITIONEM peccatorū statim acquiri remissionem & veniam ipsorum. Et addit: Idem tenet Thomas, & communiter omnes Theologi, maximè Raymundus in Tit. de pœnitentia, s. 19. vbi dicit, quod SOLA cordis contritione peccatū dimittitur cuilibet adulto, DVM CONTERITVR, & proponit ab illo abstinere. Nec dubitat offerere Bernhardinus: Si cui non sit tempus aut occasio confitendi, cum sola contritione saluari. Quod postea ridiculis historijs confirmare nititur: Primum, mulierū cuiusdam, quæ in templo nimia cōtritione expiravit, cumq[ue] per Monachum resuscitata fuisset, dixisse: Quod ad iudicium diuinum euocata, PROPTER COMPVNCTIONEM fuerit à pœna æterna liberata.

2. Et quod amplius est, Gentilem quendam nondum baptizatum, propter magnam suam contritionem, remissionem peccatorum consecutum, & saluatum esse.

4. Item, cùm Eremita quidam, sororem suam ex lupanari in cellulam suam reuocare instituisset: illam in itinere nimia contritione extinxit esse: cuius fratri reuelarit Deus, quod ad vitam peruenierit semperternam,

Historiæ ridiculæ, &  
à Monachis confi-  
ctæ.

ternam, VIRTUTE CONTRITIONIS, ab omni macula & poena purgata. Et statim subiungit exemplum meretricis iuuencale, qua cum Parre incestum commiserit: cuius causa cum à matre obiurgata fuisset, ipsaq; indignans vtrunque parentem occidisset, tanta contritione seipsum afflixisse, ut animam exhalaret. Cum autem Sacerdos & populus pro ipsa orare constituerent, vocem de cœlo auditam esse: quod preicatione opus non sit. Illam enim propter magnam contritionem in cœlum assumptam esse, & pro ipsis orare, nec aliorum precibus indigere.

Ex his & similibus exemplis cognoscere licet, quanam doctrinam populus Christianus in Papatu imbutus & seductus fuerit: quod nimirum remissionem peccatorum per solam contritionem, sine fide in Christum, sine Confessione & satisfactione consequi posint.

Quartus articulus, tertio planè similis est: videlicet, quod docuerint: propter contritionem nos consequi remissionem peccatorum: nulla facta mentione fidei aut meriti Christi.

Quintus articulus non eo sensu scriptus est, quod neget: Potestate clavium peccata coram Deo remitti: sed tantum reprehendit abusum clavium, quod Papa pro libidine quoscunque voluit ab Ecclesia communione exclusit, eosq; cum voluit recepit: hancq; potestatem (quam falso sibi arrogauit, edq; roti orbis propemodum terrori fuit) non solum erga insimia fecis homines, sed quoque erga Principes, Reges, Imperatores ipso facto exercuit, (& adhuc exercet:) sicut supra ex probatis Scriptoribus, in descriptione tyrannidis Pontificie, ostendimus.

Sexto, Palam est, quod Papa cum suis persuaserit vulgo, se potestate clavium, penas æternas commutare posse in temporales, modo certas satisfactiones imponat hominibus: ad quas hoc modo obligavit conscientias, ut nisi ea præstent, à gratia Dei exclusi sint.

Septimo, praxis Ecclesia Papistica restatur, etiam nunc in Papatu conscientias enumeratione delictorum in Confessione ita diuexari & angustari, vt si quis peccatum, cuius conscius sit, reticeat, quod ipsi non remittatur.

Octavo, in Papatu, vulgarissimum fuisse, & adhuc esse, quod imposta satisfactiones non tantum penam, sed etiam culpam tollant: nemo nisi impudentissimus Iesuita, aut cui abominationes Papatus ignota sunt, negare potest.

Nono, quod in Papatu docuerint, per opus imposta penitentia, ex opero operato, sine fide in Christum, gratiam acquiri: prius copiose ostensum

4.

4.

5.

Abusus potestatis  
clavium, apud Pon-  
tifices.

6.

7.

8.

9.

est. Quaratione operibus hominum tribuerunt, quod solius obedientie & meriti Christi est. Quod exempla quoque eorum testantur, quibus peregrinationes paenitentia loco impositæ fuerunt: quas si ipsi per morbum, vel alia impedimenta perficere nequievunt, alios qui istam molestiam & difficultatem ipsorum causa subirent, pecunia conduxerunt. Quod opus perfectum ubi fuit: spes demum gratia diuina facta est illi, pro quo peregrinatio suscepta fuit.

Hoc factum esse, & fieri adhuc: Iesuitæ, nisi omnem pudorem proiecerint, negare non audebunt.

30. Decimò, Ecclesiam Pontificiam persuasam fuisse, quod Papa potestate clauium animas expurgatorio liberare posse: prius quoque indicamus, vbi de potestate Papæ, quam in cœlo, terra, & inferno habeat, egimus. Id autem si verum esset: meritò pro homine impissimo & crudelissimo haberetur, quod animastam horrendos cruciatus tot annis pati sustineret, nec illas expurgatorio liberaret.

31. Undecimò, quod Pontifices Romani non solum pœnam Canonicam, sed etiam culpam sibi reseruarint in illis quoque, qui vere ad Deum conuersi fuerunt: hoc pī Imperatores, Heinrici & Friderici, suo non paruo incommodo & detimento experti sunt. Et quidem etiam nunc persuadere nobis cuperet Papa, vt eam potestatem sibi tribueremus: verū lux Euangeliæ tam clara est, vt crassi illi & pudendi errores, atque tyrannis Papæ, diutius latere & amplius tegi non possint. Nam filius perditionis & homo peccati, qui est Antichristus, iam pridem reuelatus, & Spiritu oris Domini in cordibus piorum recteque sentientium confessus est, adeoque compertum, quod claves ipsius non sunt claves Regni cœlorum, sed claves Abyssi, quibus omnem maliciam, imposturam & fraudem, falsa persuasione potestatis clavium, pro libidine, in Ecclesia, petulanter admodum exercuit, ipsis simplium & mendacijs deceptorum cistas & capsas reclusit & evançauit.

Apoc. 9. Ex quibus planum fit omnibus, quod his undecim articulis, Papa & Clero ipsius, per iniuriam vel odium nihil imputetur. Et dubium non est, quin si quisquam ante hac dogmatibus istis in Ecclesia Romana contradixisset: quod notam hereseos & pœnam exusionis effugere non potuisset. Licet etiam Iesuitas, in tanta Euangeliæ luce, horum articulorum pudeat: nibilominus tamen hoc unice labore indefesso efficere studeat, vt tyrannicam potestatem Papæ & detestandum abusum clavium, in totum Christianum orbem reducant. Atque hinc quoque omnibus constare potest de impi-

*impudentissima vanitate jesuitarum, quae sine fronte imperiti persuaderet  
conantur, quasi obiectorum nihil in Papistica Ecclesia traditum fuisset un-  
quam: Cum tamen ne nunc quidem hec dogmata proponere & propagare  
desistant: & Papa per hunc diabolicum abusum claviū, tyranudem suam  
in Germania de novo stabilire nitatur.*

## LES VITÆ.

## XL. Mendacium.

**P**ag. 163. in *Apologia, de satisfactione loquens Philippus*, sic ait: **Hæc** Germ. 138.  
Latin. 117.  
tota res est commentitia, recens conficta, sine authoritate

Scripturæ, & veterum Scriptorum Ecclesiasticorum. Ac ne Lombardus quidem de satisfactionibus hoc modo loquitur. Scholastici viderunt in Ecclesia esse satisfactiones, nec animaduerterunt, illa spectacula instituta esse tum exempli causa, tum ad probandos hos, qui petebant recipi ab Ecclesia. In summa, non viderunt esse disciplinam, & rem prorsus politicam. Ideo superstitione finixerunt eas, non ad disciplinam coram Ecclesia, sed ad placandum Deum valere. *Et pag. 164.* Adhuc Lombardi tempore ignota erat (*satisfactio.*) *Et pag. 175.* Quod Patres mentionem faciunt satisfactionis, quod Concilia fecerunt Canones: diximus suprà, disciplinam Ecclesiasticam fuisse, exempli causa constitutam: nec sentiebant, hanc disciplinam necessariam esse, vel ad culpx, vel ad pœnæ remissionem.

*Hoc esse mendacium vel unus Cyprianus abundè declarabit: qui certè* Cyprianus.  
*plus quam octingentis annis Petro Lombardo vetustior est. Is igitur in ser-*  
*mone, qui est de Lapsis, prope finem, Primum nomine satisfactionis ter-*  
*rus est. Deinde dicit, illam consistere in operibus pœnitentiae, in luctu, ci-*  
*nere, cilicio, ieunio, lachrymis, eleemosynis, precibus. Tertio, hæc non*  
*cantum expedire, sed necessaria etiam esse: Orare oportet, inquit Cy-*  
*prianus, & impensiùs rogare, &c. Quartò, his operibus Deum placar-*  
*ri: & proinde non ad solam disciplinam, & politicam satisfactionem per-*  
*tinere. Quinto, per eiusmodi opera, non solum nos veniam, sed etiam co-*  
*ronam promererri. Sexto, NON SVFFICERE FIDEM SOLAM,*  
*quando tam multa alia necessaria sunt. Septimo, non debere nos continua*  
*veniam, & propitiationem nobis vindicare, etiamsi iam cuperimus non*

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.

8. solum credere, sed etiam timere & dolere. Postrem, sic sub Apostolis fidem rignisse. Et propterea mendacium est Philippi, quod ista sint noua, & inauditæ ante tempora Petri Lombardi.

## RESPONSI O.

114. Mendacium le-  
fuitarum manife-  
statur.

1. Satisfactiones Ca-  
nonica, etiam in  
primitiva Ecclesia  
fuerunt.

2. Quibus contritio-  
nem & seriam pœ-  
nitentiam refici-  
sunt.

3. Pœna peccatorum  
illis non sublata.  
Pœna peccatorum  
eterna in tempora-  
lem non mutatur.  
Omnis pœna pecca-  
torum super Chri-  
stum.

Esaï 53.

Philippus nequaquam dicit, quod satisfactiones in Ecclesia primitiva nullo modo fuerint: nec etiam negat, quod illis veram internam pœnitentiam & contritionem de admissione coram Deo & hominibus testati sint. Sed improbat duntaxat falsam doctrinam & errorem, quo dementarunt homines, quasi per opera ista satisfactionis Canonice, pœna peccatorum aeterna mutetur in temporalem, ac Deus simul illis placetur: cum honos iste placationis soli Christo debeatur, & operi obedientie illius conueniat.

Quapropter Lectorem Christianum rogamus, ne molestum ipsi sit, sermonem Cypriani integrum perlegere: & reprehendet, Cyprianum nullo modo confirmare damnatum istum, ac fiduci Catholicæ repugnantem errorem de satisfactionibus, quem hic Iesuita propugnat: nec ipsum quoque aliter de indicijs istis vera pœnitentia & contritionis loqui, quam Philippus de illis scripsit, & errorem Papisticum firmis rationibus refutauit. Nam iusticia Dei infinita non fert, ut confictis & momentaneis istis satisfactionibus pœna peccatorum eterna in temporalem mutetur: nec illis satisficeri sibi patitur. Sed quemadmodum Dominus iniuriam omnium nostrum in Christum posuit: ita quoque, teste Esaiæ, Multa seu castigatio pacis nostræ super Eum, & liuore eius sanati sumus.

## I E S V I T A.

## XLI. Mendacium.

Latin. 121.

1. Pag. 180. in *Apologia*, artic. 13. inquit Philippus: Hic damnamus totum populum Scholasticorum Doctorum, qui docent, quod Sacra menta non ponenti obicem conferant gratiam ex OPERE OPERATO, sine bono motu vtentis. Hæc simpliciter Iudaica opinio est, sentire quod per ceremoniam iustificemur, sine bono motu cordis, hoc est, sine fide. Et tamen hæc impia & pernicioса opinio, magna autoritate docetur in toto regno Pontificio. Hoc autem non solum nemo Catholicorum inquam docuit: sed Philippus quoque sibi ipsi contradicit, dum alibi testatur, Scholasticos quosdam Doctores de Sacramento pœnitentia recte do-  
cuisse.

cuisse. Deinde Catholicis imputauit, quod ad remissionem peccatorum consequendam requirant contritionem & attritionem cordis, quodq[ue] illam operibus tribuant. Sed quid aliud est iam contrito, quam attrito, nisi motus cordis? An ne bona opera, & nouam obedientiam, motus cordis esse, negabitis? Præterea, in ipsa confutatione, artic. 12. ut etiam in omnibus libris Scholasticorum, nonne passim inculcatur, tres esse partes pœnitentie, contritionem, confessionem, & satisfactionem? Et certè contritus, sine fide, spe, & dilectione, id est, sine tribus cordis motibus esse non potest.

Quomodo ergo tibi ipse non parcis insane Philippe, quod viros innocentes apertis huiusmodi mendacij grauas?

## RESPONSIo.

Iesuitæ confictis suis, nobisq[ue], falso obiectis mendacij, perinde ludunt, atq[ue] mendici suis nummis, quos saepè numerando multiplicare se posse existimat: ita quoq[ue] Iesuitæ verba illa Philippi, sub plurium mendaciorum numeris, nempe quinti, trigesimi terrij, quadragesimi primi posuerunt, ut numerus mendaciorum Lutheranorum contra Catholicos tanto magis crescere videatur.

Licet autem demonstratum sit suprà in Refutatione mendacij quinti, Pontificij hac in parte nihil falso adscribi: tamen hic quoque Lector Christianus monendus est, quam astutè Papisticam missam Iesuitæ silentio pretereant, de qua Philippus verba ista, EX OPERE OPERATO, præcipue intellexit & scripsit: quando nimurum impius sacrificulus, & notissimus scortator sue cœcubinarius, præsentि aut dudum legata pecunia conductus, vt missam pro viuo, sue mortuo dicat, Sacramentū corporis Christi accipiat, & offerat, quod homines edocti & persuasi fuerint, si Missa celebrata & finita sit, tum opus hoc Misæ, qualiscumq[ue] sacrificiū sit, sue viuis, sue mortuis gratiam Dei consequi. Et hoc ne ipsi quidem Iesuitæ negare, nosq[ue] in eo mendaciū accusare audebunt, nisi omnium impudentissimi esse & haberi velint. Quomodo ergo non nisi ab insano dicitur, quod Philippus insaniens haec scripsiterit?

Quod vero ad opera satisfactionum & assignatae pœnitentiae attinet: anne vos Iesuitæ inficiari potestis, populum à suis Doctoribus persuasum suisse, Deum placatum esse quam primum opus istud perfectum sit?

Et quod amplius est: vulgus dementatum fuit, si quis tempore Iubilai (quo Papa indulgentiarum nundinas celebravit) aliu conducat, qui opus istud

3.

Meritum peregrinationis tempore Iubilai.

istud peregrinationis conficiat, quod gratiam Dei per illud consequatur, qualisq[ue] conductus ille peregrinator sit, modo opus iniunctum exequatur. Quis vero & hic tam impudens est, qui hoc negare ausit?

2.

Scholastici Docto-  
res, metu tyranni-  
dia Pontificis, veri-  
tatem defendere  
non semper ausi  
fuerunt.

3.

Vera contritio ne-  
cessaria.

At propter dolorem  
contritionis peccata  
non dimituntur

Atq[ue] hanc doctrinam blasphemam & impiam esse, et si quidam Schola-  
sticorum intellexerint, & recte interdum de hoc negocio locuti sint: metu-  
tamen tyrannidis Pontificie, cum reliqua multitudine ut plurimum clau-  
dicarunt: sicut Scripta ipsorum testantur. Nam contra crudeles illas be-  
stias, nemo, absq[ue], presentissimo periculo, vel mutire ausus fuit.

Adhuc, dubitatum nunquam fuit, an contritio vel attritio cordis ad  
remissionem peccatorum requiratur: sed de hoc queritur, an propter hoc  
opus peccata remittantur? Quod nos simpliciter negamus. Hic enim honor  
solius obedientiae Christi operibus & doloribus debetur. Quapropter Phi-  
lippus sibi ipsi nequaquam contradicit, sed verè & constanter doctrinam  
Papistarum de contritione & attritione, sicut quoq[ue] de confessione & sa-  
tisfactione, damnavit, quod hæc sine vera in Christum fide, ex opere ope-  
rato conferre gratiam, blasphemarent.

Poenitentia Papisti-  
ca sine Christo.

Quia etiam perfectam remissionem peccatorum his tribus poenitentia-  
partibus, contritioni, confessioni, & satisfactioni tribuerunt, in quibus nec  
Christi, nec operum illius mentio fit: certè eo ipso meritum Christi exclu-  
sunt, ut qui vis etiam rusticus intelligere potest.

Sed quod Iesuitæ scribunt: Contritionem sine fide, spe, & dile-  
ctione consistere non posse: sepe iam dictum est, ipsos eam fidem  
Catholicam intelligere, qua verè fidelibus cum scortatoribus, adulteris,  
Sodomitis, raptoribus, & quibusvis sceleratis communis est. Veram autem  
fidem, qua Christianus credere tenetur: SIBI PROPTER SOLAM  
obedientiam Christi peccata remitti: in Concilio Tridentino velut Lutheri  
ranam presumptionem damnarunt.

Quare etiam hæc Iesuitæ in aperto mendacio deprehenduntur, dum sine  
fronte negare audent, qua Philippus de Papisticis Doctoribus verè scripti-

## IESVITÆ.

## XLII. Mendacium.

Latin. 122.  
Confessio Iesuita-  
rum, contra suam  
propriam doctri-  
nam.

PAG. 134. in Apologia, artic. 15. inquit Philippus: At isti sentiunt  
Deum esse placatum, propitium, propter traditiones, non  
propter Christum. Ceterum, omnes Scholæ, omnes Ecclesiæ, om-  
nes Catholicæ libri contrarium docent.

RESPON-

## R E S P O N S I O .

Optandum erat, ut in Monasterijs & omnibus Ecclesijs Papistis, eo-  
rum praesertim locorum, in quibus doctrina Papistica vi propagatur, ha-  
lesuitarum assertio concionibus publicis proponeretur. Dubium enim nul-  
lum est, quin vel lesuita tanquam heretici Lutherani cum ignominia ex-  
pellerentur, vel p̄y istorum locorum Papam cum suis traditionibus diri de-  
nouerent, quod ipsos tot annos hac falsa doctrina traditionum humana-  
rum dislocariasset: quas hac sola persuasione tam stricte hic vsg obseruaf-  
sent, quod se remissionem peccatorum sibi & alijs impetrare, p̄nas quoq;  
tam huius seculi, quam purgatoriū auertere posse sperarent: sicut prius de  
varj ordinibus Monachorum & Monialium dictum est.

Nec inficias ire possunt lesuita, Pontificios docuisse & scripsisse, quicun-  
que se vni ex ordinibus istis plurimis addicat, & Regule obedientiam pre-  
stet, quod remissionem peccatorum per eam consequatur, & ab illis per or-  
dinu istius operatam mundetur, quam si modò baptizatus esset. Quarante-  
tione quoq; vitam Monasticam Baptismo compararunt. Atq; his erroribus  
omnes Papistica Schola & Ecclesiæ astipulare sunt, quemadmodum suprā  
ex libris illorum demonstrauimus: que hoc loco cum radio lectoris repetere  
volumus. Hoc vnum addentes, quod docuerint, Traditiones Pape & Eccle-  
sie haud aliter, quam articulos fidei seruandas esse. An non hoc est tradi-  
tiones humanas in tantum extollere, vt altius efferrri nequeant? nisi  
quis supra mandata Dei collocare eas velit. Quod Papam, Antichri-  
stum Romanum, fecisse, Archiepiscopus Saluburgensis in Conuentu proce-  
rum imperij conquestus est: exprobrans illi, quod sua statuta obseruari ve-  
lit, licet mandata Dei illis repugnant: atq; sic Decretis suis ordinationes &  
praecepta diuinâ exterminet, dum hec illis cedere cogantur. De quo suprā  
verba Archiepiscopi audiuimus: nec non in articulo de usu Sacramenti Cœ-  
ne, contra expressa verba Christi, item, de coniugio contra manifestam  
doctrinam Pauli, & de vita Monastica quam coniugio à Deo ordinato  
praferat, idem facitare ipsum, clarissime euicimus.

Quamobrem lesuita hic denovo ostendunt, quod ipsos doctrinæ sue pu-  
deat, nec eam coram intelligentibus profiteri ausint. Interim Magistra-  
rum Papisticum (qui miserè deceptus, sacrificulus de Religione fidit, nec le-  
gendo sacra Biblia veritatem inquirit) incitant, vt etiam severissimis pœ-  
nis doctrinam demoniorum (sicut Paulus appellat eam) tueatur & propa-  
get:

188. Mendacium  
lesuitar. ostendit.

Qua persuasione  
Religiosi suas ordi-  
nias seruariunt.

Iesuitas sua fidei  
pudet.

1. Tim. 4.

Grauissimum onus  
Papistici Magistra-  
tus, quod ipsi Iesui-  
te imponunt.

get: quo ipso Magistratus suam propriam, & multorum milium con-  
scien-  
tias grauat, easq; a cognitione veritatis diuina prohibet.

Optandum igitur erat, vt secundum commonitionem trium Archiepi-  
scoporum, Coloniensis, Treuirenensis & Salisburgensis, sicut quoque Petri  
Ferrariensis, Christiani Principes, vel tandem oculos aperire inciperent,  
(postquam se seruos sacrificiorum Romanenium fecerunt, qui nunc pro-  
libidine cum ipsis agunt) si forte videre aut etiam palpare possent, quam  
multipli fraude, dolo & impostura Flamines Babylonij orbem Christia-  
num circumuenient, & propterea sapientia & prudenter studiosius at-  
tenderent, nisi duram rationem suo Domino Christo in ultimo iudicio red-  
dere mallent.

## I E S V I T A.

## XLIII. Mendacium.

Geem. 141.

1.

2.

3.

**P**Ag. 186. in Apol. artic. 15. rursum mentitur Philippus, quasi Daniel  
cap. 11. de cultu Maofin loquens, Ecclesie Catholica ceremonias descri-  
bat. Quodq; sancti Patres, et si & ipsi traditiones & ritus habuerint:  
non tamen senserint, has res utiles aut necessarias esse, ad iustificationem &  
salutem hominis. Item, quod liberi simus ab omnibus traditionibus.  
Quæ singula, heretica & impia sunt, Apostolicis Scriptis & obedientia  
fidei contraria.

## R E S P O N S I O.

187. Mendacium Ie-  
fuitarum.

1.

Ceremonia Missæ,  
cultus Maozim-  
Dan. 11. descriptus

Iefuitis mirum videri non debet, quod cultum Maofin à Daniele descri-  
ptum, cum ceremonijs Pontificijs & traditionibus humanis, quibus Missa  
Papistica colitur, conferamus: siquidem negare non possint, ritus in Missa  
vsuperatos, vna cum auro, argento, gemmis, alijsq; rebus preciosis, qua or-  
natus causa adhibentur, nec à Christo, nec Apostolis ipsius ordinatos &  
mandatos, sed meras traditiones & commenta hominum esse. Quemad-  
modum id Platina Papisticus Scriptor in vita Sixti 1. confirmat, recensens  
quo ordine Missa a Pontificibus compilata sit.

2.

Ceremonia Ecclæ-  
stasticis Deus non  
placatur.

1. Cor. 14.

Deinde, manifestum est, traditiones & ritus Ecclesiasticos nullo modo  
utiles esse ad placandum Deum, & remissionem peccatorum salutemq;  
consequendam: sed in hunc solum finem principi ordinatos fuisse, vt se-  
cundum doctrinam Pauli, in Ecclesia Christi omnia ordine & decenter fie-  
rent. Quod vero ad salutem vel utiles, vel necessarij sint, & tanquam pari-  
culi

cultus diuinis obseruari debeant : Scripturis aperte repugnat. Nam de humanis traditionibus ( quoicumque nomine vocentur ) si pro diuinis cultibus renditentur, scriptum est: Frustra me colunt, docentes doctrinas, Matth. 15.  
praecepta hominum. Insuper testatur Paulus , ne legem quidem Mo- Elai. 29.  
sis, eiusq; opera, ad salutem & remissionem peccatorum consequendam,  
vtilem esse : quantum magis hunc honorem humanis traditionibus derogare  
potuit ? que non nisi ordinis , disciplina , & decori causa introducta sunt:  
sicut Patres testantur.

Qua ratione denique, verè credentes, à ceremonijs legis Mosaicæ immunes sunt, secundum illud Pauli : Ne quis vos indicet in cibo aut potu, &c. eà multò magis ab omnibus traditionibus humanis , quod ad cultum diuinum & conscientiam attinet, liberi pronunciantur: modò cùtæzia serueretur , & omnia in Ecclesia decenter siant. Quapropter admonitio Pauli diligenter nobis attendenda est , cùm Galatis scribit : In libertate Gal. 5.  
igitur , qua Christus nos liberauit, state: & NE rursus iugo seruitutis implicemini.

## IES VITÆ.

## XLIII. Mendacium, &amp; quidem tergeminum.

**P**ag. 186. in Apol. art. 15. iterum tria crassa mendacia copulanit Philippus. Primum est, quòd dicit: Encratitas fuisse genus hominum , simile Monachorum nostrorum : qui certas tradiciones sibi imposuerint , abstinentes à vino etiam in ipsa Cœna Domini , nullis carnibus vescentes ne piscium quidem, à coniugio verò vel maximè abhorrentes. Secundum mendacium, Quod has obseruationes finixerint esse cultum Dei, & iusticiam propter quam Deo accepti essent, qua placarent iram Dei. Tertium Mendacium , quòd Epiphanius hanc opinionem improbet.

Germ. 141.  
Latin. 123.

1.

De Encratitis.

2.

3.

## RESPONSIÖ.

Encratitas , Monachis nostris non tantum in quibusdam similes facit Apologia , sed etiam sanctitate coram mundo illos hisce præfert. Encratite enim à vino & omni carne abstinebant: qua in re nostros Monachos superabant. Et vt plurimum rem serio agebant: cùm Monachi Romanenses Deo & hominibus illudant , dum specie sanctitatis & abstinentia Epi-

188. Mendacium  
iesuit. detegitur.

1.

Ee

cureissimum

cureisimum suum tegunt & souent. Deinde, nec in eo Encratitii meliores sunt Monachi, quod illi à coniugio, tanquam à re immunda abstinentiam profiterentur. Quid enim aliud Ius Canonicum profiteretur, cum causam ostendit, cur Sacerdotibus à coniugio abstinentium sit? nimur ut sancti & mundi esse possint: quodq; in carne viuentes, Deo placere non possint?

**Coniugium, opinione Pontificiorum, impurum vita genus.**

**Gratianus dist. 31.**

An non hoc est coniugium ut impurū vita genus damnare, in quo Sacerdos, nec sanctus esse, nec Deo placere possit? Quia de causa in Papatu, cōiuges q-dam (à Monachis et sacrificiis decepti) diuortiū facientes in monasteria se abdiderunt, quod dubitarent de salute in coniugio adipiscenda. Tam præclarè, scilicet, de coniugio, sicut quoque de Magistratu Politico, in Papatu senserunt & docuerunt.

2. Praterea dubium non est, quin Encratitæ ysum vini, coniugij, & carnium, ex suo sodalitio pretextu maioris abstinentia & sobrietatis expulerint, & hoc quoque sine ab illis abstinerint, quod putarent hoc modo se Deo, ut mundos & sanctos, commodius seruire posse, & maiora insuper præmita accepturos.

3. Et hoc nomine reprehenduntur etiam, quod fucata continentie & castitatis specie opinionem sanctitatis apud vulgus imperitum captarent.

Quod ergo Apologia de Encratitio scribit, & Monachos nostros in quibusdam ipsis confert: veritati testimonium perhibet: contra quam hic Iesuita mendacijs pugnat.

### I E S V I T A.

### X L V . Mendacium.

**Latin. 127.** **P**ag. 188. in Apol. artic. 15. inquit Philippus: Exstant immensi libri, imò Bibliothecæ totæ, nullam syllabam de Christo, de fide in Christum, de bonis operibus suæ cuiusque vocatio- nis continentis: sed tantum colligentes traditiones. Si tu omnes Bibliothecas adiisti, & omnes libros legisti: cur non indicas nobis vel unum aut borem Ecclesiasticum, qui de Christo & fide non loquatur?

### R E S P O N S I O.

**129. Mendacium Iesuitarum.**

Satis superq; ostendimus & euicimus prius, Canonistas, Summistas, & Scholasticos, de Christo & fide in ipsum, non tantum nihil loqui, cum de tribus pœnitentiæ partibus, (quibus remissionem peccatorū actualium con sequamur) agunt: sed etiam Concilium Tridentinum veram fidem in

**sciss. 6.**

**Can. 13.**

Chri-

Christum dammasse, & de ea duntaxat verba facere, quam etiam forniciarij, adulteri, masculorum concubitorum, in sua spuriissima vita retineant. Quid igitur opus est, in re adeo manifesta authores indicare?

Gersonem autem ibidem paulo post citauit Philippus, ut ostenderet, Gerson, quam ille deplorabit pericula conscientiarum, que ista execrabilis doctrina de traditionibus peperit, dum obseruationem illarum tanquam rem necessariam, & quidem sub pena mortalis peccati, exegerunt. Et quamvis vir ille optimus, conscientijs libenter consuluisse: potestas tamen Papæ, ipsi, ut & alijs doctis viris, obstatculo fuit, quo minus quod vellens, perficere possent.

## I E S V I T A.

## XL VI. Mendacium.

**P**ag. 190. in Apol. art. 15. inquit Philippus: Apud aduersarios nulla prorsus est ~~zartivox~~ puerorum, de qua quidem praecipiunt Canones. Quam impudens hoc mendacium sit, testantur non solum innumerabiles Catechismi, qui à nostris editi sunt, verum etiam Lutherus in Praesatione Maioris Catechismi, scribens: quod à priscis usque seculis, recepta consuetudine in Christianismo permanerint oratio Dominica, Symbolum Apostolicum, & Decalogus. Hanc igitur contradictionem & midelino conciliandum permittimus.

Latin. 127.  
Germ. 145.

## R E S P O N S I O.

\* Si innumerabiles Catechismi apud Pontificios extiterunt tempore quo 190. Mendacium Apologia conscripta est: cur nobis Iesuitæ ne unum quidem nominant? At senegari, Apologiam autem veritatem dicere, norunt.

Caterum, ne ipsis nihil largiri velle videamus: non diffitemur, Doctorem Ecclesiarum quandam Catechismi, hoc est, Decalogum, præsertim verò sextum præceptum ira explicasse, ut postquam expositus illa typis Ingolstadij excusa fuisse, de mandato Senatus (quod fide digni testati sunt) exemplaria conquisita & suppressa sint. De quo, si libet, Iesuitæ inquirere possant.

Deinde, quis ignorat, in Gallijs sub Rege Christianissimo, & in Italia (ubi sedes Sanctitatis esse putatur) Catechetica institutione adeo nullam fuisse, ut parentes Papismo dediti suos liberos ne quidem orationem Dominicam in lingua materna docere ausi fuerint. Ad hæc, verborum Philippi veritatem quotidiana experientia confirmat, dum fideles Ecclesie ministri

Iesuitæ impudentissima.  
De institutione Catechetica in Papatu.  
D. Eckij expeditio  
in Decalogum.

vix magno labore efficere possunt, ut natu grandiores, qui in Papatu nati & educati sunt, verba orationis Dominicae, Symboli Apostolici, & Decalogi, (quæ à suis parentibus minus rectè didicerant) bene referre discant. Cuius rei solùm causa est, quod ante Lutheri Catechismum, nullum exercitium Catecheticum in templis fuerit. Quid, quod nec ipsi sacrificiū Religionis Christiane capita integrè tenerent, multò minus intellegent.

Præterea, D. Iacobus Andreæ, verba Lutheri & Philippi nullo negocio conciliare potest. Philippus enim loquitur de Doctoribus Papisticis, qui nec habuerunt, nec docuerunt Catechesin pueros in Ecclesia. Lutherus vero verba facit de parentibus, qui suis Catechismis, hoc est, orationem Dominicam, Symbolum Apostolicum, & Decalogum domi tradiderunt. Quod autem ad publicam institutionem in Ecclesia attinet: quemadmodum Biblia sacra, ita quoque Catechismi exercitium, in Papatu sepultum fuit. Postremò, vbi Doctores Pontificij viderunt, quantum in Ecclesijs nostris vulgus ex doctrina Catechetica proficiat, quantumq; per eam Papismo derogeretur: & ipsi, præsertim Canisius, Catechismos erroribus Pontificij conformatos conscribere & vulgo tradere cœperunt, quo rudem plebeculam in cacitate & idolomania Papisticare tinerent.

Ex quo iterum Apologia sua veritas constare cernitur: Iesuitæ autem, ut in ceteris omnibus, ita hic quoq; impudenter mendaces reprehenduntur.

## I E S V I T A.

## X L V I I . Mendacium.

Germ. 145.  
Latin. 128.

**P**ag. 194. in *Apologia*, art. 16. inquit Philippus: Vanissimum est, quod sit perfectio Christiana, non tenere proprium. Et infra: Sed Monachi illam externam hypocrisim offuderunt oculis hominum, ne videri posset, in quibus reb. sit vera perfectio. Quibus laudibus vexerunt communionem retum, quasi Euangelicam? At hæ laudes plurimum habent periculi, præsertim cum longè dissentiant a Scripturis. At contrarium docet Christus, Matth. 19. Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, & da pauperibus. Et ibidem exemplum Apostolorum: de quibus Petrus inquit, quod omnia reliquerint, & secuti sint Christum. Item, Lucas, Act. 2. Omnes credentes erant coniuncti, & habebant omnia communia. Et cap. 4. Nec quisquam aliquid eorum, quæ possidebat, suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.

munia. Et Augustinus in Serm. 1. de cōmuni Clericorum vita: Qui societatem communis vitæ iam suscep̄tam , quæ laudatur in Actibus Apostolorum , deserit: à voto suo cadit, & à professione sancta cadit. Hæc si quis legat , mirum si Philippi vanitatem non videat.

## R E S P O N S I O .

*Ad hoc mendacium prius quoque copiosè responsum est : vbi euidenter* <sup>191.</sup> *Mendacium i.e.*  
*demonstrauimus , verba Christi à proprio suo sensu detorqueri & depravari.* Deinde , communio bonorum (de qua in Actis Apostolorum sermo est) *suitarum.*  
*ri non eo fine à Christianis suscep̄ta fuit , quod perfectionem Christianam* <sup>Communio bono-</sup>  
*in ea collocarent , aut gratiam Dei per illam consequi sperarent : (quo no-* <sup>rum , Christi vel A-</sup>  
*mine vita monastica olim celebrata fuit ) ita quoque diu consistere & du-* <sup>postolorum præce-</sup>  
*rare non potuit. Quia enim varie incommoditates & querelle de inqua-* <sup>ptum non habet.</sup>  
*litate diuisionis se offerebant : mox sua sponte in desuetudinem abiit.*

Porrò , qualis ratio vita Monastica tempore Auguſtini fuerit : itidem in premis videre licet: vbi simul testimonij veterum comprobauimus , quid satius sit professionem religiosam , hoc est , vitam monasticam & impurum celibatum relinquere , quam peccatis contra conscientiam seipsum contaminares. Quemadmodum enim vota , quæ verbo Dei non aduersantur , servanda sunt: ita illis nemo illaqueandus est , sicut Paulus & verbis & exemplo suo docuit : qui iuuenibus ad eiusmodi vota facienda , nec ansam , nec causam dedit , sed potius ad coniugium hortatus est eos , presentim virgines & viduas , ut sexum infirmiorem: quemadmodum supra ostensum est.

## I E S V I T A .

## XLVIII. Mendacium.

Pag. 193. in Apol. art. 18. de libero arbitrio , inquit Philippus : Sed quid interest inter Pelagianos , & aduersarios nostros? cū vtrique sentiant homines sine Spiritu sancto posse Deum diligere , & præcepta Dei facere , quo ad substantiam actuum , mereri gratiam ac iustificationem operibus , quæ ratio per se efficit sine Spiritu sancto. Vis audire , quantum intersit inter nos & Pelagianos ? Quantum inter Catholicos & hereticos. Neque Pelagianus error est , posse hominem aliquaprocepta , & aliquando facere quoad substantiam actuum , solis nature viribus , id est , sine speciali auxilio

Germ. 147.  
Latin. 129.

lio gratia Dei. Nam hoc idem & tu doces (nisi tecum fortasse pugnas) in eadem pagina. Hec enim sunt verba tua: Neque vero adimimus humanæ voluntati libertatem. Habet humana voluntas libertatem in operibus & rebus diligendis, quas ratio per se comprehendit. Potest alio modo efficere iusticiam ciuilem seu iusticiam operum, potest loqui de Deo, exhibere Deo certum cultum externo opere, obedire Magistratibus, parentibus, in opere externo eligendo, potest continerem manus à cæde, ab adulterio, à furto. Hec tua, etiam nostra sunt: & hoc vocamus implere quadam præcepta, quoad substantiam actuum. Quod autem opera fine spiritu S. facta, mercantur gratiam & iustificationem, NVLLVS Theologorum docet; tuum est mendacium, tua calumnia.

## RESPONSIO.

192. Mendacium Iesuit. ostenditur. Dicimen interdotum. Attinam Philippi, & Papistarum, de liberto arbitrio.

Doctrina Scholasticon de merito bonorum operum, qua ex viribus naturalibus siant.

Philippi, & Pontificiorum doctrinam de libero arbitrio, eandem non esse, vel hinc constat, quod Philippus sentit, hominem habere libertatem, at tamen infirmum, arbitrium in operibus duntaxat externis quæ coram hominibus siant: quæ de causa Magistratus quoque omnia externa maleficia & sceleraire puniat, cum homo aliter agere potuisset. Scholastici autem loquuntur de substantia actuum, hoc est, de operibus ipsis, quo modo coram Deo siant, & ab ipsis respiciantur: nimimum, si homo faciat quod in se est, & quantum ex viribus naturalibus potest, tum ipsum mereri gratiam primam, per quam ex congruo seu per modum dispositionis mereatur remissionem culpe: (quod Philippus nec sensit, nec probauit:) sicut testimonia sequentia confirmant.

F. Pelbartus de Themessuar, Ord. S. Francisci in Serm. quadr. Dom. 2. Ser. 4. Homo non potest semper flere, sed sufficit voluntarius dolor hominis, quem potest semper habere ad gratiam Dei acquirendam. Ratio est secundum Richardum, in 4. lib. dist. 17. quia Deus ex sua ineffabili misericordia omni facienti quod in se est attrito, nec obicem gratiae ponenti, promisit se datum gratiam. Idem Serm. 17. Nam misericors Deus non requirit ab homine plus, quam potest. Hoc autem non est substantia actus coram Deo, ita ut præceptum Dei quoad substantiam actus impleretur, quamdiu opus coram Deo modo debito perfectum non est, vt nimimum est in corde, ex tota anima, ex tota mente, & ex omnibus viribus proficiat.

*1*ur. Imd<sup>o</sup>, quod amplius est, neque illi qui in gratia Dei, multò minus qui extra eam sunt, possunt quoad substantiam actus opus facere, quod legi per omnia satisfaciat. Quemadmodum enim illi, qui gratia Dei desituuntur, inimici Dei sunt: & omnia ipsorum opera, quæ bona videri poterant; abominatione coram Deo sunt: ita quoque opera, quæ sunt à reconciliatio imperfecta sunt ratione substantie actus, hoc est, si in se considerentur, eo quo sunt modo: & placent Deo duntaxat propter opus obedientia Christi per fidem. Quare & hoc mendacium Iesuita supprimere, sibiq<sup>s</sup> reseruare poterant.**

## I E S V I T A.

Porr<sup>d</sup> diligere Deum super omnia sine Spiritu sancto, tribuit homini Latin. 103.  
fortasse unus aut alter Scholasticorum, sed grauiores repugnant, ut S. Thomas, S. Bonaventura, & alij.

## R E S P O N S I O.

*Apologia in genere dicit, quod hoc Pontificij sentiant: nec huic vel illis doctrinam istam tribuit. Quare nec illa in parte mendacij coarghi potest: presertim cum non minimi Scholasticorum, sed Scotus (qui Seraphicus & subtilis doctor appellatus, adeoq<sup>s</sup> Thome & Bonaventure longe pralatus fuit) & Scotista id docuerint & propugnarint, nec idcirco à Papa heresijs, vel accusati vel condemnati sint. Non ergo sine pudenda vanitate fabulantur Iesuite: Nullum Theologorum docuisse, quod homines operibus absq; Spiritu S. factis gratiam mereri possint: cum hic iniuriet etiam fateri cogantur, nonnullos docuisse, quod homo præcepta Dei sine Spiritu sancto seruare & implere posse.*

*Quocirca & hac duo mendacia Iesuitis remittimus, ut ea reliquorum cumulo apponant, & deinceps Scholasticorum scripta diligentius perlustrent.*

## I E S V I T A.

## XLIX. Mendacium.

*Pag. 198. in Apol. art. 20. ingt Philippus: Non est ferenda blasphemia, tribuere honorem Christi operibus nostris. Nihil pudet iam istos Theologos, si talem sententiam in Ecclesia audent ferre. Et postea: Hanc non disputationem, sed querelam indignitas rei nobis expressit, quod hoc loco disertè posuerunt, se improbare hunc nostrum articulum, quod remissio-*

Germ. 143.  
Latin. 191.

missionem peccatorum cōsequamur non propter opera nostra, sed fide & gratis propter Christum.

## RESPONSIO.

Hic iterum Lettori Christiano in memoriam reuocandum est: quod licet Iesuitas doctrina Papistica (quam huc usque tradiderunt, suisq; obtrusserunt) pudeat: ipsos nihilominus errores Papatus tueri & propugnare: quemadmodum in refutatione praecedente illorum verbis ostendimus.

## IESVITÆ.

At bone vir, non id habet confutatio Theologorum, quod tu reprehendis. Non enim usquam dicunt Theologi illi, opera sine Christo mereris remissionem peccatorum: nec etiam negant, nos fide in Christum iustificari.

## RESPONSIO.

193. Mendacium Iesu-  
titarum.

Paulo antè testimonij Papisticorum Scriptorum probauimus, quod docuerint: Homines peccatorum remissionem per dolorem contritionis consequi. Vbi nullo verbo Christi aut meriti ipsius mentio facta est.

2. Fides in Christum,  
secundum Iesuitas.

Adhac, sepe iam ex Concilio Tridentino repetitum & ostensum est. quod Iesuita per fidem in Christum non intelligent saluificam illam, quam Scriptura pāsum praedicat: sed fidelium scriptorum, adulterorum, Sodomitarum fidem, quam etiam demones habent. Veram autem fidem, qua iustificamur & saluamur, Concilium Tridentinum funditus deletam & exterminatam per fulmen anathematis cupit. Quod igitur de fide in Christum hoc loco blaterant Iesuitæ: nebula sunt, quas offundere imperitis student, ne veritatem aspicere queant.

## IESVITÆ.

Sed negant in confutatione, quod vos docetis, quodq; tu Philippe astute pratermittis: Nos sola fide iustificari. Item, opera nostra, licet ex fide, (nam hic nō de Ethnicis, sed de Christianis fidelib. & baptisatis sermo est) licet ex gratia Dei, licet ex Christi meritis prodeat, NIHIL tamen PRODESSE, aut MERERI. Itaq; cū cōfutatio dicit: Opera nostra merei remissionem peccatorum: intelligit opera fidelium & reconciliatorum, qui iam in gratia Dei sunt.

## RESPONSIO.

Nos suprà luculenter demonstrauimus, has propositiones equipollere, cū

cum dicitur: Homo consequitur remissionem peccatorum per fidem in Christum. Et: Homo consequitur remissionem peccatorum sola fide in Christum. Hunc sensum enim habent: quod Christus vniuersa peccata nostra in cruce expiarit: quodq[ue] hoc credens, & sua etiam peccata merito Christi inclusa esse statuens, (hoc enim est credere in Christum) per istam fidem omnium suorum peccatorum remissionem habeat, ita ut ad eam acquirendam nullo alio merito vel opere, quoconque nomine appelleatur, opus sit. Quemadmodum non solum Ambrosius, sed ali⁹ quoque Patres & Scriptores Ecclesiastici magno numero, verba Apostoli de fide iustificante, ad Romanos, Galatas & Ephesios scripta, voce SOLA explicarunt atque declararunt: sicut supra illorum nomina annotauimus, quorum autoritatem eleuare aut contemnere, Iesuitis durum erit.

Quare nihil astute pratermisit Philippus: sed quoad sensum tantumdem est, ac si vocem SOLA addidisset. Opera enim bona (attendite vos Iesuita) siue in fide, siue extra eam sicut, non merentur remissionem peccatorum, quandoquidem opus obedientie Christi unicum & SOLVM nobis eam promeruerit.

Quod autem doceamus: Opera licet ex fide, licet ex gratia profecta, inutilia esse: crassissimum & impudentissimum mendacium Iesuitarum est. Quemadmodum enim forfex non propterea inutilis est, quod nec lignum, nec ferrum, nec lapides incidit: non enim ad hoc fabrefacta est: sed usus eius est, papyrus, pannum, corium, incidere: eodem planè modo, bona opera non iacit circa nihil prosunt, si remissionem peccatorum non consequantur. Nam ad hoc cōducunt, ut Deus per ea glorificetur, Matt. 5. vt illis fides nostra ostendatur, Iacobi 2. vt proximo commodetur, Ioan. 13. & Deo pro acceptis beneficijs gratitudo aliqua declaretur, Psal. 103.

## I E S V I T A E.

Opera pœnitentiae cum fide & auxilio Dei facta, merentur ex congruo (secundum aquitatem) siue per modum dispositionis, remissionem culpe. Et hanc esse vocem Scripturarum & Patrum, supra docuimus mendacio 8. Opera vero hominis iustificati, facta ex gratia, per Christi meritum nobis infusa, merentur ex condigno (i. ex dignitate sua) remissionem pœnae, que interdum relinquuntur, culpā dimissa.

## R E S P O N S I O.

Ita obtenebratum & excæcatum est, à Satana, insciens cor Iesuitarum, ut quid dicant scribantue, non intelligant. Non enim ignorare debebant: error Iesuitarum.

F

Docto-

Quid sit: sola fide remissionem peccatorum consequi.

Quid sit, credere in Christum.

194. Mendacium Iesuitarum, & calumnia contra doctrinam nostram de bonis operibus.

Refutatio per similitudinem.

Ad quid proficit bona opera fideliua.

1. 2. 3. 4.

Germ. 149. Latin. 131.

De merito congrui & condigni.

Quid sit meritum  
ex CONDIGO.

Doctores Scholasticos, meritum ex condigno non ijs opibus tribuere, que cum auxilio Dei sunt: sed quando homo facit suis viribus naturalibus quod in se est.

Si verò per eiusmodi opera homo meretur remissionem culpa, Christus suo merito pro nostra culpa non satisfecit: quod vniuersa Scriptura & symbolo fidei nostra repugnat.

Praterea, si quis iam Deo reconciliatus, & omnium suorum peccatorum remissionem consecutus est: qua ratione primum ex condigno mereri debet remissionem pœna? Cuius Scriptura hæc vox est? Idcirco enim Christus passus, crucifixus, & mortuus est, ut sua passione nobis remissionem pœna mereretur. Multa pacis nostræ, inquit Esaias, super eum est. Etsi enim p̄j & fideles Deo reconciliati, cruci adhuc subiecti sunt: non tamen illis pœna, sed potius salutaris medicina est, qua vetus Adam reprimitur filij Dei in humili et debita obedientia retinentur, ne vñâ cum mundo condemnentur.

Quod ergo Scholastici de merito siue ex condigno, siue ex congruo etiam vere credentum dicunt: merita nuga, & hominum impia commenta sunt. Nam si omnia, quæ in hac imbecilli natura possibilia nobis sunt, fecerimus. & passi fuerimus: nondum tamen quod debuimus, fecimus & passi sumus. Quid ergo apud Deum mereremur?

#### TESTIMONIA.

#### L. Mendacium.

**P**ag. 200. in Apol. art. 21. inquit humanissimus Philippus: Nec videnti isti asini apud Hieronymum contra Vigilantium, nullam extare syllabam de innocatione. Loquitur de honoribus sanctorum, non de innocatione. At Hieronymus Vigilantij argumenta refellit, quibus ille sanctorum honoribus inuidens, innocationem eorum oppugnabat.

#### RESPONSIO.

194. Mendacium  
Lefuitarum.

Si quis integrum Epistolam Hieronymini contra Vigilantium perlegat, manifestè deprehendet, ipsis nequaquam litem & concertationem fuisse de innocatione sanctorum mortuorum, sed potius de peregrinationibus ad ipsorum sepulchra, cineres, reliquias, carumq; veneratione. Qui mos, Erasmo quoq; teste, postea sua sponte desit. Sic autem habent Hieronymi verba: Nos autem dico non Martyrum reliquias, sed ne Solem qui-

dem

dem & Lunam, nō Angelos, non Archangelos, nō Cherubim, Hieronymi apertum  
nō Seraphim, & omne nomen quod nominatur & in præsenti testimonium con-  
seculo & in futuro, colimus, & adoramus, ne seruiamus crea-  
turæ potius quam creatori. Honoramus autem reliquias marty-  
rum, vt eum, cuius sunt martyres, adoremus. Etrurus: Quis  
enim oī insanum caput, aliquando martyres adoravit?

Deinde. *Hec Hieronymi verba, qua citant Iesuita: Si Apostoli & Dux distinet quæ-  
stiones, ut vtrum sancti pro nobis  
orient. 2. utrum à  
nobis sustinuo-  
candi.*

Martyres adhuc in corpore constituti, possunt orare pro cæ-  
teris: quanto magis post coronas, victorias, & triumphos? hoc  
tantum volunt: quod sancti defuncti pro nobis orare possint: de quo di-  
sceptatio non est. Quod autem a nos inuocandi sint, de hoc Hieronymus  
nullum verbum ibi habet.

Quocircare recte scriptus Philippus: quod apud Hieronymum con-  
tra Vigilantium nulla syllaba extet de inuocatione. Quod dum  
Iesuitæ oppugnant, vanitatem & infidelitatem suam produnt.

## IESVITÆ.

In hoc Vigilantio peiores estis, quod ille sancti vitam tribuit, vos autem  
per contumeliam & blasphemiam appellatis eos mortuos. Idq; contra  
fidei nostræ confessionem de communione honorum.

## RESPONSO.

A crimen blasphemie excusat & purgat nos idipsum Apostolorum Sym-  
bolum, quod de Christo confitetur: ipsum venturum esse iudicare vi-  
uos ET MORTVOS: In quibus sine dubio sancti quoq; comprehen-  
si sunt. Et in Apoc. Ioan. 14. cap. dicitur: Beati MORTVI, qui in Do-  
mino moriuntur amodo. His certe, sanctorum nomen derogare non  
possimus. Vnde iterum cernere licet, quam rudes & imperiti sacrarum li-  
terarum sint Iesuitæ.

## IESVITÆ.

## LI. Mendacium.

PAG. 200. in Apol. art. 21. inquit Philippus: Neque reliqui veteres  
scriptores ante Gregorium fecerunt mentionem inuoca-  
tionis. Non te pudet tantum magistrum in Israel, aut nihil in ve-  
teribus legisse, aut tam impudenter mentiri? Proferre enim possunt 24 Pa-  
tres, Gregorio antiquiores, (nempe, Dionysius Areop. Irenæus, Eusebius,  
Athanasius, Basilius, Nazianzenus, Nyssenus, Cyrilus, Ephrem, Chryso-  
stomus,

Germ. 158.  
Latin. 134.

Stomus, Theodoretus, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Rufinus, Prudens, Paulinus Nolan, Gaudentius Brixien. Severus Sulpitius, Maximus Taurinen, Augustinus, Leo, Victor Vticens. Fulgentius, ) qui in istay 24 St. niorum de Apocalypsi testimonium dicant pro invocatione Sanctorum.

## RESPONSI O.

**S**anctorum invoca-  
tio in Scriptura fun-  
data non est. **M**endacium te-  
suitarum.  
**P**atres, in vocatio-  
ne Sanctorum  
non docuerunt, nec  
ad eam cohortati  
sunt alios.

Prophetas defunctos ab Apostolis, aut hos aliosq; Sanctos à postoris suis  
invocatos fuisse, nulla littera in Scripturis sacris docetur. Deinde quidem, in  
Patrum quorundam monumentis, Sanctorum defunctorum mentio sit; sed  
quod ipsi alios ad invocandum Sanctos cohortati sint, quemadmodum a  
Papisticis Doctoribus factū est: de hoc nullum verbum proferri potest. Que-  
civis licet Iesuite ad palliandam & suffulcandam hanc detestandam ido-  
lolatriam, nomina 24. Patrum recensēant: verba tamen ipsorum proferre  
non audent, non ignorantes se mendacium suum illis confirmare nullo mo-  
do posse.

**Q**uomodo Patres in  
Homilijs & Oratio-  
nibus funebribus,  
defunctos allocuti  
sint.  
Allocutio in anima-  
torum, in Scriptura  
quoque vistata.

Quod autem de Chrysostomo & Basilio commemoratur, quod in suis  
Homilijs defunctos, & Patres Concilij Chalcedonensis una voce Flavianum  
compellarint: notū est viris doctis, hanc allocutionem non solū erga ho-  
mines, verum etiam erga inanimata, in sacra quoq; Scriptura, vſitata  
esse. Ut cum Esaias, cœlum & terram alloquitur, dicens: Audite cœli,  
& auribus percipe terra. Hinc vero minime sequitur, cœlū & terram,  
aliasq; creaturas invocandas esse, quodq; nostras preces exaudient &  
intelligant. Quare disertis & expressis testimonij Patrum, qui ante Grego-  
riū vixerint, probandum est Iesuitis, quod docuerint, Sanctos invocan-  
tūnquam ipsorum verbis efficere poterunt. Quis ergo non vider, hic quoq;  
veritatem Apologie inuidam manere? Iesuitas autem dum suam idololat-  
ricam invocationem pingere & tingere nituntur, in aperto mendacio de-  
prehendi?

## IESVITÆ.

## LII. Mendacium,

Germ. 154.  
Latin. 136.  
Triplex honoris San-  
ctorum defunctorum.

**P**ag. 201. in Apol. art. 21. triplex mendacium ponit Philippus, dum tri-  
plex honoris mentionem facit, scribens: Confessio nostra probat  
honores sanctorum. Nam hic triplex honoris probandus  
est. Primus est gratiarum actio. Debemus enim Deo gratias  
agere, quod ostenderit exempla misericordiz, quod dederit  
Docto-

Doctores, & alia dona Ecclesiae. Secundus cultus est, confirmatio fidei nostrae, &c. Tertius honor est, imitatio, primum fidei, deinde ceterarum virtutum, quas imitari pro sua quicunque vocatione debet. Hos veros honores non requirunt adversarij.

2.

3.

## RESPONSIo.

*Apologiam, hoc etiam loco, verum profiteri, nec quicquam falsi aduer-* 199. Mendacium  
*seris assingere, ex sequentibus patebit. Primum enim Doctores Pontificij* Iesuit. detectum.  
*non proponunt auditoribus suis sanctos defunctos ut exempla misericordiae:* 1.  
*sea opera illorum extollunt & predicant, quasi vitam eternam illis prome-*  
*tui sint: & hortantur suos, ut se meritorum istorum cultu & invocatione* Sancti defundi Pa-  
*Sanctorum participes reddant.* pisis non sunt exem-  
pla misericordiz.

Secundum, & tertio, non docent: ut fidem in solius Christi merito, exemplo Sanctorum confirmemus, & fidem ipsorum imitemur. Nihil enim de vera salutifica fide Sanctorum, quam sanguine suo testati sunt, vel no- 2.  
runt, vel tradunt Papistæ, nimirum quid omnem fiduciam in solius Christi fidei merito collocant, omnemq; iusticiam suam (vt S. Apostolus loquitur) 3.  
pro reiectamentis & damnis habuerint, nec nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi gloriantes non minus quam nos, ceu miseri peccatores, ex merita Dei gratia, sine omni suo merito, propter unicum Christi meritum saluati sint. 4.  
De hoc vero & sincero Sanctorum honore ac cultu, vos Iesuita adeo nibil docetis, vt una cum Concilio Tridentino hanc ipsorum fidem tanquam arrogantem presumptionem damnaueritis. Quare & hoc triplex menda- 5.  
cium, Iesuitas autores & fabros mendaciorum agnoscit.

Nec exempla fidei,  
Fides Sanctorum  
mortuorum qua-  
fuerit.  
Philip. 2.  
Gal. 6.

Sess. 6. quia in eum  
Can. 17. ministrat

Iesuiti hoc in

multo p. 222

Dies festi in memoriam Sanctorum instituti, Hymni, Responsoria, Antiphone, & alia Cantica apud nos visitata, contrarium testantur.

## IESVITÆ.

*Hec omnia, sed idolatria ita conspiciata, & contaminata sunt, vi- 6. Lectiones, &c. &c.  
Sanctorum festis Christus se numero cedere coactus fuerit, quo sat ido- tica sacra, in memo-  
lolatrii cultus eis exhiberi, & vulgus se meritorum humanorum, pro re- ria Sanctorum, ido-  
missione peccatorum consequenda, particeps facere posset. At hoc non est  
Sanctos honorare, sed Deum & meritum obedientie Christi blasphemare,* nolam  
*seque horrenda idolatriania polluere: aqua omnes p. per amorem salutis suæ  
diligenter caue debent.*

## IESVITA.

Quomodo Philippus & concordist. & sanctos honorent, facta ipsorum declarant. Nam festa & memorias sanctorum abolent: Imagines & statuas extra templum eliminant, & fornaci dedicant: nomina ipsorum è Calendario tollunt: & Lutherum, Vrucklefum, Husum, aliosq; damnatos homines in locum eorum reponunt: Miracula & veras historias, ludibria Satanae & lugendas appellant: venerationem cultumq; ipsorum nomine idolatria & damnant: ipsos à nostra, hoc est, fidelium communione & consortio excludunt: Denique illi non tantum cælum & beatitudinem, sed etiam vitam inaudent, eosq; per contemptum Sanctos mortuos vocitant. Vnde liquet, in illis Philippi verbis: Confessio nostra probat honores sanctorum &c. plura mendacia quam lineas esse.

## RESPONSIO.

200. Mendacium  
Iesuitarum.

Festa Sanctorum res  
libera.

2. 201. Mendacium  
Iesuitarum.  
Imagines Sanctorum  
in templis Pro-  
testantium.

Cuiusmodi imagi-  
nes remotæ.

Hiskie exemplum,  
4. Reg. 18.

3. 202. Mendacium  
Iesitarum.

4. 203. Mendacium  
Iesitarum.

5. 204. Mendacium  
Iesitarum.

Memoriam sanctorum apud nos abolitam esse, apertum mendacium est. Quemadmodum autem Deus non præcepit, nec sancti requisuerunt, vi singuli festo peculiari honorarentur: ita nec ista solenni celebratione opus esse iudicamus.

Consimili vanitate obijicitur nobis, quod ubiq; ex templo nostris imagines sanctorum proturbare sint: Cùm tamen in plurimis propè omnes adhuc confariantur, ac si nulla nunquam reformatio in illis locis suscepta fuisset: atque si Pontificios è venire contingat, Papisticam religionem adhuc in usu ibi esse, cogitare repositi.

Qui autem tales sanctorum imagines & statuas remouerunt, de quorum historia nihil certi extat, aut quæ idolatria seruierunt, hi exemplum Hiskie secuti sunt, qui serpentem æneum mandato Dei fabrefactum, propter abusum idololatricum (qui nostro quoq; seculo, circa sanctorum imagines, in Papatu frequens fuit) confregit.

Tertio, ocularis demonstratio Iesuitas impudentis mendacij concinit, quos apud suos diffamant, quod nomina Sanctorum è Calendario sustulerintur. Par impudentia mentiuntur: Lutheri, Vrucklefi, Husi & similium nomina, in locum illorum substituta esse. Monstrent autem nobis Iesuitæ eiusmodi Calendarium, in quo videre istud liceat. Nam de tali nobis nihil constat.

Quinto, picturis & imaginibus, qua veras fidej; dignas historias Sanctorum representant, magnopere delectamur. Quod vero ad miracula & histo-

historias in legendis Sanctorum attinet, res ita cum illis comparata est, ut plurimarum ipsos Papistas coram nostra confessionis hominibus pudeat. Qualis est in legenda B. Marie virginis, de elegantis forma moniali, cui non men Beatrix fuit: quod postquam à viro (cum quo in honeste consuenerit) repulsa fuisse, in Lupanari per quindecim annos libidinem exercuerit: ac toro isto tempore B. Mariam partes officij ipsius obiuisse, nec unquam Beatricem, in monasterio desideratam fuisse.

Item, quod mater Dei, pregnanti Abbatissa binos angelos miserit, qui infantem ab illa suscepint. Et postquam inspectione facta, iniulata deprehensa fuisse: sorores ipsius, qui eam impudicicia accusauerat, mendacij conuictas fuisse: Quod postea in honorem diuinae virginis confessa manifestarit. In summa, à B. virginem tam impudica & obscena petierunt, quae ab honesta matrona nemo bonus petere auderet: sicut Erasmus in lib. de modo grandis scripsit.

Has igitur pudendas fabulas exterminatas, & in locum earum Scripturas veteris & noui Testamenti reuocatas esse, ut à laicis legantur, apud Iesuitas tantum piaculum est, ut nulla satisfactione expiari possit.

Aduerat, probatione longiori opus non est, quod inuocatio Sanctorum, detestanda idolatrie nomen mereatur: cum per hunc cultum in bonis tribuatur sanctis, qui soli Deo debetur & conuenient. Scriptum enim est: Dominum Deum tuum adorabis, & illum SOLVM coles. Et Psal. 50. Inuoca ME in die tribulationis. Præterea, communio sanctorum in celo & in terra manet, si maximè sancti tam non inuocentur, quam Angelus à Iohanne inuocari voluit, Apoc. 19. & 21. cum tamen angeli nobiscum sint, nobisq; ministrent.

Deniq; & huius mendacij singularem impudentiam conuellimus prius, quia dicunt: Nos sanctos defunctis inuidere vitam. Quare de otto illis mendacij Iesuitarum, summatis ista dixisse sufficiat.

## I E S V I T A.

## LIII. Mendacium.

Pag. 220. in Apologia, pro coniugio Sacerdotum inquit Philippus: Vi- tuperabant Monachi (coniugium) tanquam vita genus, quod vix unquam Deo placeret: aut certè non placeret, nisi propter procreationem. Cœlibatum vero efferebant tan-

Fabula de Moniali  
Beatrice.

Legenda de prægnante  
Abbatissa, in fidelario  
Corona Benedictæ virginis Ma-  
ritæ, lib. 12. cap. 3.

205. Mendacium  
Iesuitarum.

6. Inuocatio Sanctorum  
manifesta idola-  
tria. Matth. 4.

7. 206. Mendacium  
Iesuitarum.  
Communio Sanctorum in celo & in  
terra. Hebr. 2.  
Matth. 11.

8. 207. Mendacium  
Iesuitarum.

Germ. 155.  
Latin. 136.

quam angelicum vitæ genus. At hoc alio modo à Catholicis factum non est, quam sicut à Paulo 1. Cor. 7. scribitur.

## RESPONSI.

**208** Mendacium le-  
suitarum.

Probatio quod Pa-  
pista coniugii pro  
impuro vita generc  
predicamarint.

Statianus dist. 31.

Lemnit. 19.

Quia hæc doctrina de coniugio, in auribus piorum dura est: non pudes Iesuitas eam negare, quasi nunquam in Papatu tradita fuisset. Sed, ut nihil dicamus de Monachis: ipsum Ius Canonicum consulamus, in quo pro causa celibatus Sacerdotum, dictum Pauli assertur: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Et scriptum esse dicunt: Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester. An non hoc est coniugium rituperare, & summa contumelia afficere, quando dicitur, quod sit carnale vita genus, in quo nemo Deo placere, & sanctus esse possit? An non vel tandem vos Iesuitas pudere incipier mendaciorum impudentissi-  
morum? Nam dictum illud ex vestro Iure tollere non poteritis.